
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 53/P DEL 28 AGOSTO 2020 
 

 

 

OGGETTO: Servizi assicurativi in favore del Consorzio della Bonificazione Umbra per il 

tramite del Broker assicurativo AON S.p.A. 

 Presa atto della relazione relativa al rinnovo servizi assicurativi in 

scadenza al 31/08/2020 allegata alla presente; 

 Affidamento polizze in scadenza al 31/08/2020, per il periodo dal 

31/08/2020 al 31/12/2021, come di seguito riportato: 

 Polizza All Risks: AXA Assicurazioni Agenzia di Perugia Via Campo 

di Marte, 13 D/E – 06124 Perugia PG  

 Polizza Rc Patrimoniale: LLOYD’S OF LONDON - AIB Srl Via N. 

Macchiavelli, 19 - 51100 Pistoia PT 

 Polizza Tutela Legale: ITAS Assicurazioni Agenzia Roma 

Trastevere Via G. Astolfi, 5 – 00149 Roma RM 

 Polizza Rc Auto: VITTORIA Assicurazioni Agenzia Generale 

"Perugia Stadio Curi" Via L. Rizzo, 38 06128 Perugia PG 

 Polizza Infortuni: UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Spoleto 

“Esperta” Via G. Garibaldi, 11 – 06049 Spoleto PG 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio Bonificazione Umbra svolge una pluralità di attività proprie istituzionali, caratterizzate da 
un elevato rischio; 

 è opportuno che tutte le attività consortili, ed i soggetti che le eseguono, abbiano una adeguata 
copertura assicurativa; 

 l’Ente ha già una completa copertura assicurativa e corrisponde premi per € 57.589,14 annui; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è solito servirsi di un Broker assicurativo, in modo tale da 
avere maggiori garanzie sulle stipule contrattuali, e ad oggi titolare dell’incarico è la AON S.p.a.; 

 in data 31.12.2019 scadevano le polizze assicurative esistenti come di seguito indicato: 
 

Polizza Compagnia Premio Scadenza 

All Risks Reale Mutua assicurazioni € 8.327,70 31.12.2019 

INFORTUNI  Reale Mutua assicurazioni € 520,00 31.12.2019 

RCAuto LM Reale Mutua assicurazioni € 11.190,27 31.12.2019 

RC Patrimoniale Lloyd’s Of London € 9.289,83 31.12.2019 

RCT/O Lloyd’s Of London € 18.006,20 31.12.2019 

TUTELA LEGALE Itas Assicurazioni € 4.760,00 31.12.2019 

 

 con delibera presidenziale n. 66/P del 03/12/2019 è stata, tra l’altro, indetta la gara, per l’affidamento 
dei servizi di che trattasi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36 comma 2 lettera a) e 95 

del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. scegliendo fra i soggetti partecipanti l’operatore economico che offrirà la 

condizione più vantaggiosa secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la 

procedura e le modalità previste dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 con avviso pubblico avente data 03/12/2019 prot. 6840/19 appositamente pubblicato sul sito 
dell’Ente per informare i soggetti interessati della procedura di scelta del contraente bandita dal 

Consorzio della Bonificazione Umbra al fine di raccogliere manifestazioni di interesse per il 

conferimento dell’incarico per i servizi di cui all’oggetto; 

 nelle more della definizione di tale procedura con nota prot. 6989/19 del 13/12/2019 l’Ente ha 



comunicato, tra l’altro, al Broker AON S.p.A. di voler usufruire della proroga tecnica prevista dalla 

documentazione di gara e successivi atti sottoscritti per le polizze di cui sopra; 

 con delibera n. 18/P del 14/04/2020 è stato approvato il verbale delle operazioni di verifica delle 
manifestazioni di interesse pervenute a seguito dell’avviso pubblico avente data 03/12/2019 prot. 

6840/19; 

 in considerazione dell’evoluzione normativa collegata all’attuale situazione di emergenza sanitaria 
l’Ente con nota prot. 1549/20 del 17/04/2020 ha richiesto di prorogare nuovamente la scadenza 

delle sopra riportate polizze per un periodo di 4 mese decorrenti dal 30/04/2020; 

 con comunicazione via mail del 29/04/2020 il Broker A.O.N. S.p.A. ha comunicato che: 

 la società Lloyd’s/AIB (RC Patrimoniale) ha opposto l’esigenza di applicare il premio minimo 
inderogabile quindi la proroga non avrà un costo pro rata temporis sui 4 mesi richiesti bensì 

calcolato sui 6/12esimi previsti dall’Assicuratore; 

 la società Lloyd’s/AEC (RCT/O) non ha concesso la proroga richiesta; 

 al fine di evitare scoperture al 30/04/2020 il Broker ha intrapreso una autonoma indagine di 
mercato, per richiedere quotazioni del rischio di che trattasi, utilizzando sia i nominativi delle 

compagnie partecipanti alla procedura esperita dall’Ente e collegata  all’avviso pubblico avente 

data 03/12/2019 prot. 6840/19 che altre compagnia sulla scorta delle competenze tecniche sul 

rischio specifico; 

 la migliore offerta pervenuta è quella relativa all’operatore economico AIG Europe S.A. per il 
tramite dell’agenzia sottoscrittrice Assib Under Writing S.r.l. con sede in Via Kenia n. 16 – 00144 
Roma per l’importo complessivo di € 23.431,25 per il periodo dal 30/04/2020 al 31/12/2021; 

 stante quanto sopra con delibera n. 27/P del 30/04/2020 si è provveduto ad operare l’Affidamento 
diretto della polizza RCT-RCO all’operatore economico AIG Europe S.A. per il tramite dell’agenzia 

sottoscrittrice Assib Under Writing S.r.l. con sede in Via Kenia n. 16 – 00144 Roma per l’importo 

complessivo di € 23.431,25 per il periodo dal 30/04/2020 al 31/12/2021; 

 

VISTO CHE 
 

 con nota via mail del 29/07/2020 il Borker assicurativo ha comunicato la possibilità prevista del D.L. 
76/2020 di procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture fino alla soglia di € 

150.000,00; 

 con nota via mail del 29/07/2020 è stata comunicato al Broker assicurativo di procedere in tal senso 
mediante indagine di mercato, gestita interamente dallo stesso soggetto, coinvolgendo tutte le 

compagnie già qualificatesi nella procedura attivata dall’Ente con l’aggiunta di ulteriori candidati al 
fine di una maggiore concorrenzialità; 

 con comunicazioni via mail del 25/08/2020 e successive il Broker A.O.N. S.p.A. ha trasmesso la 
Relazione tecnica relativa alla ricerca di mercato esperita per l’affidamento, ai sensi del D.L. 

76/2020, dei servizi assicurativi in scadenza dalla quale risulta che: 

 Polizza All Risks, considerando il perimetro di copertura offerto e il tasso di premio al di sotto della 
media di mercato parametrata alle garanzie offerte la proposta di AXA è indiscutibilmente la 

migliore.  

 Polizza Rc Patrimoniale, l’opzione 1 dei Lloyd’s peraltro Assicuratore in corso è la migliore. 
Peraltro il rischio è stato proposto attraverso un sottoscrittore di grande affidabilità quale AIB  

 Polizza Tutela Legale, l’offerta migliore sotto il profilo economico/normativo è quella di Itas. 

 Polizza Rc Auto, la proposta di Vittoria assicurazioni è la migliore sia sotto il profilo economico 
che in quello della tutela offerta. 

 Polizza Infortuni, l’offerta Unipolsai è irripetibile e conferma la Compagnia quale leader indiscusso 
sul ramo. 

 

CONSIDERATO 
 

 quanto espresso dal Broker assicurativo relativamente alle compagnie coinvolte nella procedura di 
selezione svolta dallo stesso e tenuto conto della professionalità e della competenza da sempre 

dimostrata si ritiene di proporre per l’affidamento polizze in scadenza al 31/08/2020, per il periodo 
dal 31/08/2020 al 31/12/2021, ciò di seguito riportato: 

 Polizza All Risks: AXA Assicurazioni Agenzia di Perugia Via Campo di Marte, 13 D/E – 06124 
Perugia PG  

 Polizza Rc Patrimoniale: LLOYD’S OF LONDON - AIB Srl Via N. Macchiavelli, 19 - 51100 Pistoia 
PT 

 Polizza Tutela Legale: ITAS Assicurazioni Agenzia Roma Trastevere Via G. Astolfi, 5 – 00149 
Roma RM 

 Polizza Rc Auto: VITTORIA Assicurazioni Agenzia Generale "Perugia Stadio Curi" Via L. Rizzo, 38 
06128 Perugia PG 

 Polizza Infortuni: UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Spoleto “Esperta” Via G. Garibaldi, 11 – 
06049 Spoleto PG  



 l’imputazione sul corretto capitolo di bilancio verrà disposta con successivo atto; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza connessi alla celerità dell’individuazione dei soggetti cui affidare i servizi tenuto 
anche conto dell’imminente scadenza delle polizze di che trattasi e che al momento non è ancora 

stata disposta la convocazione del prossimo CdA dell’Ente; 

 

VISTO ANCORA 
 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/CA 
del 27.01.2020, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 
dell’incarico; 

 il parere n. 230 del 27.08.2020 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.08.2020; 

 
IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 

 

 relativamente all’affidamento dei servizi assicurativi in favore del Consorzio della Bonificazione 
Umbra per il tramite del Broker assicurativo AON S.p.A., quanto segue: 

 di prendere atto della relazione relativa al rinnovo servizi assicurativi in scadenza al 31/08/2020 
allegata alla presente; 

 l’affidamento delle polizze in scadenza al 31/08/2020, per il periodo dal 31/08/2020 al 31/12/2021, 
come di seguito riportato: 

 Polizza All Risks: AXA Assicurazioni Agenzia di Perugia Via Campo di Marte, 13 D/E – 06124 
Perugia PG  

 Polizza Rc Patrimoniale: LLOYD’S OF LONDON - AIB Srl Via N. Macchiavelli, 19 - 51100 
Pistoia PT 

 Polizza Tutela Legale: ITAS Assicurazioni Agenzia Roma Trastevere Via G. Astolfi, 5 – 00149 
Roma RM 

 Polizza Rc Auto: VITTORIA Assicurazioni Agenzia Generale "Perugia Stadio Curi" Via L. Rizzo, 
38 06128 Perugia PG 

 Polizza Infortuni: UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Spoleto “Esperta” Via G. Garibaldi, 11 – 
06049 Spoleto PG  

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 
 

                           IL DIRETTORE                                                                  IL PRESIDENTE 
                             Candia Marcucci                                                                Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                                   F.to 


